
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO
PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  35 DEL  27-12-18

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: RATIFICA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
APPROVATA CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.84 DEL 30/10/2018 (ART.175,
COMMA4, D.L.G.S. 267/2000).

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemiladiciotto  il giorno  ventisette del mese
di dicembre, alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano
presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

CAVASASSI AGOSTINO P PELOSI FERNANDA A
SPOSETTI FIORELLA P MONTANARI MICHELA A
DELLA VECCHIA CLAUDIO P MOSCONI ERALDO P
ERCOLI CRISTINA A VALERI ADA P
MOCHI FOSCA A BERDINI GIACOMO P
TESTARMATA SIMONE P

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[ 11 ] Assenti n.[   4] Presenti n.[   7]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. D.SSA MARISA CARDINALI
Assume la presidenza il Sig. CAVASASSI AGOSTINO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra
indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

DELLA VECCHIA CLAUDIO
TESTARMATA SIMONE
VALERI ADA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio allegato al presente atto predisposto dal responsabile del
servizio;

Sentito il Sindaco che illustra l’argomento;

Sentito l’intervento del consigliere di minoranza rag. Eraldo Mosconi che chiede
informazioni relativamente ad alcuni capitoli di spesa, in particolare in merito ai capitoli
nn. 1036/1, 198, 165, 2032; chiede, altresì, in merito alla nuova controversia giudiziaria
che si è istaurata con la ditta Ciabocco, che il Comune accerti la possibilità di rivalersi,  in
caso di soccombenza, su chi, con il suo operato,  ha causato il contenzioso;  dichiara, per
quanto riguarda le spese per attività culturali, di ritenere eccessivo uno sforamento di
dodicimila euro rispetto alla previsione iniziale. Dichiara altresì di non ritenere logico,
anche se il finanziamento deriva dalle economie derivanti dalle rinunce alle indennità degli
amministratori, che vengano destinate a posteriori al pagamento delle spese di una
iniziativa gestita da una
associazione
;

Udite le dettagliate risposte del Sindaco Cavasassi e del Vice Sindaco Sposetti in merito
alle spese variate con l’atto deliberativo sottoposto a ratifica, con particolare riferimento
alle spese pagate da questo Ente per la realizzazione del Festival musicale;

Sentito il consigliere di minoranza rag. Eraldo Mosconi che ribadisce quanto già dichiarato
nell’ultima seduta consiliare quanto alla limitata partecipazione dei consiglieri di
maggioranza che non riesce da sola a garantire il numero legale per la validità della seduta;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei
servizi interessati, secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto
legislativo n. 267/2000;

Visto il  parere favorevole  del Revisore dei Conti di questo Comune, Dott.ssa Marziali
Marzia;

Con voti favorevoli n. 4, contrari n. 3 (consiglieri di minoranza) ed astenuti nessuno, resi in
forma palese per alzata di mano, dai consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal
Presidente;

D E L I B E R A



il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la deliberazione della Giunta Comunale n.84  del 30
ottobre 2018 avente ad oggetto: «VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE
TRIENNIO 2018-2020.>>

Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti favorevoli
n. 4, contrari n. 3 (consiglieri di minoranza) ed astenuti nessuno, resi in forma palese per
alzata di mano, dai consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente;

IL CONSIGLIO COMUNALE

delibera di rendere il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, rilevata l'urgenza che lo stesso riveste al fine
di dare attuazione a quanto previsto negli strumenti di programmazione finanziaria e
adottare i conseguenti atti di gestione.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

D.Lgs. 18 agosto n. 267, n. 267;
D.Lgs. n. 118/2011.

MOTIVAZIONE

La Giunta Comunale in applicazione dell’articolo 175, comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto
2000, n. 267, ha adottato, a seguito di nuove esigenze sorte successivamente
all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020, in via d’urgenza, con i
poteri del consiglio, l’atto n. 84 del 30/10/2018, ad oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO
DI PREVISIONE TRIENNIO 2018-2020.

L’articolo 42, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al comma 4, prevede che le deliberazioni
in ordine agli argomenti di competenza del consiglio comunale non possono essere adottate
in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle
variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta
giorni successivi, a pena di decadenza.

L’articolo 175, ai commi, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che:

4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e
comunque sempre entro il 31  dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non
ratificata.

Occorre pertanto che la predetta deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del
30/10/2018, sia sottoposta all’esame del Consiglio Comunale, che ha competenza propria ai
sensi dell’articolo 42, 4̂ comma, del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267, per la prescritta
ratifica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Riconosciuta l’urgenza invocata dalla Giunta Comunale per l’assunzione del potere
surrogatorio e nulla avendo da osservare nel merito;

Preso atto che:



- con la stessa deliberazione viene dato atto «che sono rigorosamente rispettati tutti gli
equilibri di bilancio previsti l’articolo 193 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267»;

Visto il parere favorevole del Revisore dei conti;
Visto il D.L.GS. n.267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

DI RATIFICARE, a tutti gli effetti di legge, la deliberazione della Giunta Comunale n. .
84 del 30/10/2018 avente ad oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE
TRIENNIO 2018-2020.

Di renderlo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto,
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli
artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Rag. Giuseppe Dotti

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e
visto il parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza
dell’azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere favorevole in
ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Rag. Giuseppe Dotti



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  CAVASASSI AGOSTINO        F.to D.SSA MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale
D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124 comma 1, del
D.L.gs. N.267 del 18/08/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, li 19-03-19

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici
consecutivi: dal 19-03-19 al 03-04-019  senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4
D.L.gs.n.267/2000;

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (c.3, art.134 D.L.gs n.267/2000.

Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario Comunale
 F.to  D.SSA MARISA CARDINALI


